济南顺邦新能源有限公司国瑞新能源济阳新市风电项目竣工环境保护验收工作组意见

2025年7月21日，济南顺邦新能源有限公司在济南市济阳区组织成立验收工作组并召开了国瑞新能源济阳新市风电项目竣工环境保护验收现场会。验收工作组由建设单位（济南顺邦新能源有限公司）、验收单位（山东鲁环检测科技有限公司）等单位的代表和2名专家（名单附后）组成。验收工作组严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告书和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收。验收工作组组织查看了项目主要建设内容；会议听取了建设单位关于验收项目基本情况、验收监测单位关于验收项目监测情况的简要汇报，经充分讨论形成验收意见如下：
工程基本情况

项目新建6.7兆瓦风电机组6台，7.7兆瓦风电机组3台（限制功率7.6兆瓦运行），配套建设220千伏升压站一座、箱式变压器9台，同步实施场内集电线路、检修道路等工程。项目于2024年12月开工，2025年5月完工并投入试运行。工程实际投资52477万元，其中环保投资156万元，占总投资的0.30%。

2024年11月，山东博瑞达环保科技有限公司编制完成了《济南顺邦新能源有限公司国瑞新能源济阳新市风电项目环境影响报告表》；2024年12月6日，济南市生态环境局济阳分局以济阳环报告表〔2024〕52号对该项目环境影响报告表进行了批复。

工程变动情况

本工程建设性质、建设地点、建设规模、生产工艺、环境保护措施与环评阶段一致，无重大变动。

环境保护设施落实情况

建设项目施工与调试运行期间落实了环境影响报告表和批复文件对建设项目工程提出的环境保护措施要求。

验收调查结果

1.生态环境影响

本工程对生态环境的影响主要为土地占用、植被破坏和水土流失。通过植被恢复，土石方回填等措施，降低对生态环境的影响。

2、声环境影响

验收监测期间，距离风机225米处昼间噪声为47~52dB(A)之间，夜间噪声为47~40dB(A)之间，风机周围村庄昼间噪声为47~51dB(A)之间，夜间噪声为36~40dB(A)之间，满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中1类标准（昼间55dB(A)；夜间45dB(A)）。

升压站四周昼间噪声为47~50dB(A)之间，夜间噪声为37~49dB(A)之间，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中1类标准（昼间55dB(A)；夜间45dB(A)）。

3、水环境影响

本项目为风力发电项目不产生工艺废水。升压站工作人员产生的生活污水经污水处理设施处理达到《城市污水再生利用  城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化标准要求用于周围绿化，不外排。

4、大气环境影响

运营期风机本身不产生废气污染物。厨房油烟经油烟净化器处理后的最大排放浓度为0.25mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）中的小型规模要求（1.5mg/m3）。

厂界无组织氨气最大浓度为0.15mg/m3，硫化氢最大浓度为0.004mg/m3，臭气浓度最大为11无量纲，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）的要求表1标准要求（NH3：1.5mg/m3；H2S：0.06mg/m3；臭气浓度：20（无量纲））。

固体废物影响

废润滑油

风机设备运行维护时，所产生的废润滑油，经收集暂存于升压站危废间内，委托有危废处置资质的单位处置。

（2）废箱式变压器油

在正常情况下本项目箱式变压器的变压器油在风机设计运行寿命期限内无需更换。正常运行时不产生事故油，若发生事故时，壳体内变压器油会流入箱式变压器下方的事故油池，最终交由具有相应资质的单位进行处置。
（3）废变压器油

在正常情况下本项目箱式变压器的变压器油在风机设计运行寿命期限内无需更换。正常运行时不产生事故油，若发生事故时，壳体内变压器油会流入箱式变压器下方的事故油池，最终交由具有相应资质的单位进行处置。
（4）废铅蓄电池
升压站采用免维护铅蓄电池，废旧铅蓄电池退运后属于危险废物，交由有危废资质单位处理。

（5）废含油抹布
项目风电场风电机组及升压站电气设备检修过程中粘油检修设备的擦拭、清洁等工序会产生废含油抹布，产生后暂存在站区危废暂存间内，委托有资质单位进行规范处置。
（6）生活垃圾

本项目值班人员产生的生活垃圾，委托环卫部门清运。

（7）污水处理站污泥

污泥经压滤机脱水后委托环卫部门定期清运垃圾填埋场填埋。
（8）厨余垃圾

厨余垃圾采用密闭防腐容器单独存放收集，日产日清，由环卫部门定期清运处理。

验收结论

建设项目工程环境保护手续齐全，环境保护设施和措施落实了环境影响报告表及批复中的各项要求，符合建设项目竣工环境保护验收条件，同意通过验收。

建议

加强运行期环境监测、环境管理，做好公众沟通和科普宣传工作；

规范运行期间危险废物的收集、暂存和处置。
 验收工作组

                                   2025年7月21日